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Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 05/2021 - UBIRATA-PR Wm
De: Licitagdo <licitacao@ubirata.pr.gov.br>
Data: 20/04/2021 11:55
Para: "saude.adm@ubirata.pr.gov.br" <saude.adm@ubirata.pr.gov.br>

Bom dia,
Segue pedido de esclarecimento.
Aguardo posicionamento da secretaria de salide, para dar retorno a empresa.

Atenciosamente,
Carla Baena

-------- Mensagem encaminhada --------
Assunto:PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 05/2021 - UBIRATA-PR
Data:Tue, 20 Apr 2021 10:55:16 -0300
De:Rodolfo - Avante Licitagdes <rodolfo@ava ntelicitacoes.com.br>
Para:licitacao@ubirata.pr.gov.br

Prezados Senhores,
Em relac3o a licitagdo em epigrafe, gostariamos de tirar apenas uma duvida em relagdo ao item 172.

Descricdo: Mascara descartavel tripla confeccionada em n3o-tecido (TNT); Camada externa hidrofdbica feita
de 100% polipropileno 15g/m2 por filamento continuo; Camada interna hidrofdbica feita de 100%
polipropileno 16g/m2 por filamento continuo; Camada intermediaria com filtro bacteriolégico de microfibras
de 100% polipropileno (20g/m?2), fabricado por extrusdo; Clipe nasal de facil adaptagao ao contorno do
rosto; Fabricada mediante ao sistema de solda ultra-sonica; Atdxica, ndo estéril: caixa com 50 unidades.

01 - Em relagdo a documentagdo técnica, como somos revendedores, podemos apresentar o LAUDO BFE,
registro da Anvisa, AFE (autorizacdo de funcionamento) e demais documentos técnicos em nome de NoOssO
fabricante ?

02 - Em relacio a embalagem, podemos enviar em pacotes ? Esta pergunta se trata pela questdo da
esterilizagdo do material, uma vez que nossas méaquinas produzem e embalam de forma automatica (na
embalagem plastica) sem contato humano, para evitar contaminacdo, para embalar em caixas é necessario o
contato humano para montagem das caixas 0 que aumenta o custo de produgao e custos devido a uma nova
esterilizacdo. Desta forma, questiono se podemos entregar 0s materiais, se vencedores, em embalagem
plastica, indevassada e segura ?

Por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Cordialmente,
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Assunto: RES: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 05/2021 - UBlRATA—PRQeO 1%

De: AdmSatdeUbta <saude.adm@ubirata.pr.gov.br>

Data: 20/04/2021 15:25

Para: Licitacdo <licitacao@ ubirata.pr.gov.br>

Quest3o 1: Sim em consideragdo a RDC 379/2020 da ANVISA

Questio 2: Desde que a embalagem contenha todas as informagdes sobre o produto
semelhantemente as que est3o disponiveis nas caixas, sim!

Atenciosamente,

Viviane A. Souza
Sec. Satde — Ubiratd-PR
(44) 9 8858 7357

De: Licitagdo
Enviado:terca-feira, 20 de abril de 2021 13:55

Para: saude.adm@ubirata.pr.gov.br
Assunto: Fwd: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 05/2021 - UBIRATA-PR

Bom dia,
Segue pedido de esclarecimento.
Aguardo posicionamento da secretaria de saude, para dar retorno a empresa.

Atenciosamente,
Carla Baena

w-----— Mensagem encaminhada --------
Assunto:PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 05/2021 - UBIRATA-PR
Data:Tue, 20 Apr 2021 10:55:16 -0300
De:Rodolfo - Avante Licitagdes <rodolfo@avantelicitacoes.com.br>
Para:licitacao@ubirata.pr.gov.br

Prezados Senhores,
Em relagdo a licitagdo em epigrafe, gostariamos de tirar apenas uma duvida em relagdo ao item 172.

Descricdo: Mascara descartavel tripla confeccionada em n3o-tecido (TNT); Camada externa hidrofdbica feita
de 100% polipropileno 15g/m2 por filamento continuo; Camada interna hidrofébica feita de 100%
polipropileno 16g/m2 por filamento continuo; Camada intermediaria com filtro bacteriolégico de microfibras
de 100% polipropileno (20g/m2), fabricado por extrus3o; Clipe nasal de facil adaptagdo ao contorno do
rosto; Fabricada mediante a0 sistea de solda ultra-sdnica; Atoxica, nao estéril; caixa com 50 unidades.
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01 - Em relagdo a documentagao técnica, como somos revendedores, podemos apresentar o LAUDO BFE,
registro da Anvisa, AFE (autorizagao de funcionamento) e demais documentos técnicos em nome de nosso
fabricante ?

02 - Em relagdo a embalagem, podemos enviar em pacotes ? Esta pergunta se trata pela questdo da
esterilizagdo do material, uma vez que nossas maquinas produzem e embalam de forma automatica (na
embalagem plastica) sem contato humano, para evitar contaminac3o, para embalar em caixas é necessario o
contato humano para montagem das caixas 0 que aumenta o custo de producdo e custos devido a uma nova
esterilizacdo. Desta forma, questiono se podemos entregar os materiais, se vencedores, em embalagem
plastica, indevassada e segura ?

Por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

Cordialmente,

® Rodolfo Kosienczuk Gomes

— . ’
¢ | Livre de virus. www.avast.com.
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Assunto: Re: PEDIDO DE ESCLARECIMENTOS - PE 05/2021 - UBIRATA-PR

De: Licitagao <licitacao@ubirata.pr.gov.br>

Data: 23/04/2021 14:15

Para: Rodolfo - Avante Licitagdes <rodolfo@ava ntelicitacoes.com.br>

Boa tarde,

O pedido de esclarecimento encaminhado pela empresa Avante Licitacdes, o qual levantou
questionamento gquanto o item 172 (mascara descartavel tripla) foi encaminhado a secretaria
requisitante (Secretaria da Saude).

Referente ao questionamento sobre a qualificagao técnica, a resposta da secretaria foi a seguinte
“Sim, em consideragao a RDC 379/2020 da ANVISA”

Referente a embalagem, o posicionamento da secretaria foi: “Desde que a embalagem contenha
todas as informacdes sobre o produto semelhante as quais estdo dispostas em caixas.”

Em caso de outras duvidas e/ou questionamentos, estou a disposigao.

Atenciosamente,
Carla Baena
Pregoeira

Em 20/04/2021 10:55, Rodolfo - Avante Licitacdes escreveu:

Prezados Senhores,

Em relagao a licitagdo em epigrafe, gostariamos de tirar apenas uma duvida em relagdo ao item 172.

Descrigao: Mascara descartavel tripla confeccionada em n3o-tecido (TNT); Camada externa hidrofdbica
feita de 100% polipropileno 15g/m2 por filamento continuo; Camada interna hidrofébica feita de 100%
polipropileno 16g/m2 por filamento continuo; Camada intermediaria com filtro bacterioldgico de
microfibras de 100% polipropileno (20g/m2), fabricado por extrus3o; Clipe nasal de facil adaptacao ao
contorno do rosto; Fabricada mediante ao sistema de solda ultra-sonica; Atéxica, ndo estéril; caixa com 50
unidades.

01 - Em relagdo a documentacdo técnica, COMO sOMOS revendedores, podemos apresentar o LAUDO BFE,
registro da Anvisa, AFE (autorizagdo de funcionamento) e demais documentos técnicos em nome de
nosso fabricante ?

02 - Em relagdo a embalagem, podemos enviar em pacotes ? Esta pergunta se trata pela questdo da
esterilizacdo do material, uma vez que nossas maquinas produzem e embalam de forma automatica (na
embalagem pldstica) sem contato humano, para evitar contaminacio, para embalar em caixas é
necessario o contato humano para montagem das caixas o que aumenta o custo de produgdo e custos
devido a uma nova esterilizagdo. Desta forma, questiono se podemos entregar 05 materiais, se
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Cordialmente,

LicitTagbes

| Livre de virus

Atenciosamente,

Carla Baena

Divisdo de Licitagdes
(44) 3543 8019
Municipio de Ubirata

AYANTE

Rodolfo Kosienczuk

Analista de Licitagoes

. www.avast.com.

vencedores, em embalagem plastica, indevassada e segura ?

Por gentileza confirmar o recebimento deste e-mail.

------
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